



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΛΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

23

ΙΟΥΝΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15445

Σε συνεργασία με Δήμο
και Νομαρχία

ΤΟ Υ.Χ.Ο.Π. ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΕΙ

ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΓΙΑ ΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

* Θά ολοκληρωθεί μέχρι
τά μέσα Ιουλίου.

* Με εντατικό ρυθμό
προχωρεί η Επιχείρηση
Πολεοδομικής
Ανασυγκρότησης

ΑΘΗΝΑ 22—Το υπουργείο Χωροταξίας προχωρεί με εντατικό ρυθμό στην επιχείρηση πολεοδομικής ανασυγκρότησης (ΕΠΑ) αναλαμβάνοντας το ίδιο την πρωτοβουλία σχεδιασμού για ορισμένες κρίσιμες πόλεις. Ο σχεδιασμός αυτός θα γίνει σε συνεργασία με τους Δήμους τις Νομαρχίες και τις προσληφθείς μηχανισμούς που γίνονται σε 13 πόλεις. (Ηράκλειο, ΙΩΑΝΝΙΝΑ, Καβάλα, Κοζάνη, Κομοτηνή, Λάρισα, Μυτιλήνη, Πάτρα, Ρό-

δο, Κυκλάδες, Αιτωλοακαρνανία και Βοιωτία) και θα έχουν ολοκληρωθεί μέχρι τα μέσα Ιουλίου. Σε πρώτη φάση επιλογής του ΥΧΟΠ—όπως ανακοίνωσε χθες ο υπουργός Χωροταξίας κ. Αντ. Τρίτσης—μεινούν οι πόλεις για τις οποίες υπάρχει ήδη προεργασία από υπουργείο όπως:

Πάτρα, Αίγιο, Ηράκλειο, Αμφισσα, Χανιά, Λάρισα, Κατερίνη, ΓΙΑΝΝΙΝΑ, Πρέβεζα, Ιτέα, Ναύπλιο, Πέραμα Αττικής.

Για τις υπόλοιπες πόλεις της ΕΠΑ—συνέχισε ο κ. Τρίτσης—έχει μεταφερθεί στην ευθύνη των Νομαρχιών η αρμοδιότητα αλλά και οι πόροι για να αναθεωρούν απ' ευθείας και χωρίς καθυστέρηση οι ίδιοι Νομάρχες τις αναγκαίες μελέτες στο Νομό τους.

Κρίθηκε αναγκαία επίσης η άμεση αποκέντρωση των αρμοδιοτήτων και ενεργειών αναφορικά με την Ε.Π.Α. ώστε να αξιοποιηθεί πλήρως η δυναμική που αναπτύσσεται σε κάθε περιοχή από την Τοπική Αυτοδιοίκηση τους τεχνικούς επιστημονικούς και άλλους κοινωνικούς φορείς.

Ο κ. Τρίτσης υπογράμμισε ακόμη ότι οι Νομάρχες είναι ελεύθεροι να κρίνουν τον προσφορότερο τρόπο συγκρότησης των ομάδων μελετών είτε με ανάθεση σε αυτοτελή γραφεία είτε με την ανάθεση έργου σε ειδικούς επιστήμονες που θα

πλασιάζουν τις Νομαρχιακές και δημοτικές υπηρεσίες. Σχετικά με τα προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί με ορισμένους από τους αρχικούς μελετητές που είχαν επιλεγεί για τις αναθέσεις της ΕΠΑ, το ΥΧΟΠ διευκρίνισε τα παρακάτω:

Α. Ήταν εξ αρχής σαφές ότι το ύψος των αμοιβών καθώς και ενδιαφέροντος από κάθε γραφείο δηλώσει υποχρέωση να εκδηλώσει ενδιαφέρον κάποιο που δεν συμφωνούσε με τους όρους της ανάθεσης.

Β. Παρ' όλα αυτά το ΥΧΟΠ δεχόταν προτάσεις απλούστευσης των εργασιών των μελετών—όρα και μείωση του κόστους—που υπέβαλε η μικτή επιτελική επιτροπή ΕΠΑ που συγκροτήθηκε με απόφαση του υπουργού ΧΟΠ (από εκπαιδευτικούς των υπηρεσιών του ΥΧΟΠ των φορέων των τεχνικών και καθηγητών Πολυτεχνείου) στην

οποία προεδρεύει ο πρόεδρος του ΤΕΕ την σχετική γραπτή απάντηση του ΥΧΟΠ έδωσε στην επιτροπή στις 8.6.83 με γράμμα του ο υπουργός.

Γ. Δεν θεωρεί πλέον το ΥΧΟΠ ότι υπάρχει θέμα οικονομικών εκκρεμοτήτων αναφορικά με το ύψος των αμοιβών της ΕΠΑ.

Συνεχίζει το πράγματι δημιουργικό έργο της επιτελικής

επιτροπής ΕΠΑ παρακολουθώντας πλέον τα προβλήματα που παρουσιάζονται στην εξέλιξη της επιχείρησης σε κάθε συγκεκριμένη περιοχή όπου έχουν αρχίσει οι εργασίες.

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
Προχωρούν σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα οι εργασίες αεροφωτογραφίσεων της ΕΠΑ, σύμφωνα με το υπόμνημα της ειδικής επιτροπής παρακολούθησης υπό την προεδρία του καθηγητή του Πολυτεχνείου κ. Δ. Μπαλοδήμου. Οι εργασίες αυτές γίνονται σε συνεργασία του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας, της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού των υπηρεσιών του ΥΧΟΠ και του Εθνικού Μετσώβειου Πολυτεχνείου.

ΕΠΕΙΓΟΝ
35 ΝΕΚΡΟΙ
ΣΕ ΟΡΥΧΕΙΟ

ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ 22—Τριανταπέντε άτομα σκοτώθηκαν και «πολλά» στραυματίστηκαν, χωρίς σήμερα το πρωί, σε έκρηξη που σημειώθηκε σε ανθρακωρυχείο, 50 χιλιόμετρα από τη Βουδαπέστη, δήλωσαν αξιωματικοί.

Ελάττωσε λεπτομέρειες έγιναν γνωστές για την έκρηξη σ' ένα τμήμα του ανθρακωρυχείου του Ορστανίου, ενώ ο αξιωματικός υπηρεσίας δεν μπόρεσε να δώσει καμιά πληροφορία. Το συγκριτικό πρακτικό επιτήρησης μετέδωσε ότι η επιχείρηση διάσωσης βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη, ενώ μια κυβερνητική επιτροπή άρχισε έρευνες.

**Σκοτώθηκε
οικοδόμος**

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 22—Σκοτώθηκε χθες το μεσημέρι, πεφτοντας από το δεύτερο όροφο νεοαναγειρόμενης οικοδομής στην Καλαμαριά, ο 59χρονος οικοδόμος Στ. Ιακώβου, από τον Έρσομο.

Σύμφωνα με τα πρώτα στοιχεία που προέκυψαν από την προανάκριση, ο ατυχος οικοδόμος έπεσε στο κενό στην προσπάθειά του να πάρει σάνδια από συνάδεμα του που στεκόταν στο μπαλκόνι του πρώτου ορόφου.

Από τη Χωροφυλακή ο υπεργολάβος Β. Μπακοπούλας, ενώ αναζητούνται οι εργολάβοι Αρμά Μπαζακί και ο μηχανικός Ν. Μπίμπας.

**Από 28 Ιουνίου
Καταθέσεις στις Τράπεζες
και σε ξένο συναλλάγμα**

ΑΘΗΝΑ 22—Από τις 28 Ιουνίου οι Έλληνες μόνιμοι κάτοικοι και εσωτερικοί, φυσικά ή νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, θα μπορούν να ανοίγουν και να τηρούν λογαριασμούς καταθέσεων σε ξένο συναλλάγμα. Οι καταθέσεις αυτές θα διασφαλίζονται με το τραπεζικό απόρρητο ανά θα είναι εγγυημένες από την Τράπεζα Ελλάδος ως προς την αποδόσή τους.

Όπως ορίζεται σε σχετική απόφαση της Τράπεζας Ελλάδος, οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού μπορούν να καταθέσουν σε συναλλάγμα:

—Ποσό που θα εισάγονται κανονικά από το εξωτερικό για τα οποία όμως δεν απαιτείται πλέον οποιοδήποτε πιστοποιητικό για την προέλευσή τους. Είναι φανερό ότι από σχετικό λογαριασμό θα μπορούν να εισάγονται κάθε φορά οποιαδήποτε ποσά εισάγονται.

—Ποσό (υπό μορφή χάρτονομισματος μόνο) που έχουν ήδη στην κατοχή τους οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού από τον όρο όμως ότι θα τα καταθέσουν μέχρι 31 Αυγούστου του αργότερου.

Ειδικότερα οι υποδιανομείς της Τράπεζας Ελλάδος κ.κ. Χαλκιάς και Κουράκης σε συνεντεύξει προς τους δημοσιογράφους διευκρίνισαν τα εξής:

—Οι καταθέσεις μπορεί να έχουν την μορφή είτε καταθέσεων προθεσμίας—6 ή 12 μηνών—είτε καταθέσεων Ταμειοχρητίου.

—Το ύψος του επιτοκίου θα είναι ανάλογη της ευρωνομίας και του διαπραγματευτικού επιτοκίου.

—Τα επιτόκια θα καθορίζονται από τρία βασικά κριτήρια: συγκριμένα από το ύψος της καταθέσεως, την διάρκεια της και το είδος του νομίσματος.

—Οι καταθέσεις σε προθεσμία μπορούν να αναληφθούν πριν από την λήξη της καταθέσεως υπό τους ίδιους όρους που γίνεται και για τις υπολοίπες καταθέσεις προθεσμίας.

Όπως τόνισε ο υποδιανομτής κ. Χαλκιάς το μέτρο αποτελεί το πρώτο αλλά και το σημαντικότερο βήμα στην προσπάθεια της κυβερνήσεως για την βαθμιαία φιλελευθεροποίηση των συναλλαγών. Η επιτυχία του μέτρου θα δημιουργήσει περιθώρια για νέες πρωτοβουλίες της Τράπεζας.

Αγοράκι 2 χρονών έπεσε από τρίτο όροφο πολυκατοικίας

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 22—Αγοράκι 2 χρονών έπεσε, τις πρωινές ώρες σήμερα, από το μπαλκόνι του τρίτου ορόφου πολυκατοικίας, που βρίσκεται στην οδό Διοικητηρίου της Θεσσαλονίκης.

Ο μικρός ξέφυγε για λίγο από την επίδραση της γιγιάς του και, χρησιμοποιώντας ένα ξύλο, ανέβηκε στα κάγκελα και από εκεί έπεσε στο δρόμο.

Από τα Φάρσαλα
στην Αθήνα για να
σκοτώσει τον άνδρα της

ΑΘΗΝΑ 22—Η Ελένη Χατζηαντωνίου, 42 ετών, ήλθε από τα Φάρσαλα χθες για να σκοτώσει τον άνδρα της που είναι από δεκάδες σε διασπορά.

Πήγε στο δικαστήριο ΠΡΟ-ΠΟ της Ιωαννίνων 37 ετών, στην Σ. Χατζηαντωνίου, 50 ετών, από το Πολονέρι Φαρσάλων.

Μόλις τον είδε η Ελένη έδωσε από την τσάντα της μαχαίρι και του επέθεθε. Τον τραυματίσε στον λαγμό σαρά. Το θέμα μεταφέρθηκε στον Ευαγγελισμό και νοσηλεύεται.

Οι ανησυχίες επιβεβαιώθηκαν επίσημα κατά την χθεσινή συνέντευξη τύπου όπου ο αντιδήμαρχος Δευτέρης Γκλινάκος αφού έκανε γνωστή την θέση που πήρε, όταν συζητήθηκε το θέμα αυτό στο Συμβούλιο, στο οποίο και συμμετείχε και η οποία έλεγε ότι θα πρέπει πρώτα να περιμένουμε την έγκριση της μελέτης του Πνευματικού Κέντρου και στην συνέχεια να αποφασίσουμε, τόνισε και τα εξής:

1. «Είναι ενδεχόμενο η κήρυξη των μαγειρειών ως διατηρητέα, να παρεμβάλει εμπόδιο στην δημιουργία του Πνευματικού Κέντρου δεδομένου ότι βρίσκονται πολύ κοντά στο οικοπέδο το οποίο ο μελετητής έχει λάβει υπόψη του για να συντάξει την μελέτη του Πνευματικού Κέντρου».

Με την ευκαιρία αυτή δημοσιεύουμε σήμερα την απόφαση του υπουργείου Πολιτισμού και Επιστημών με την οποία απορρίφθηκε η μελέτη του Πνευματικού Κέντρου. Πρέπει όμως να τονιστεί και να γίνει κατανοητό, για να αποφευχθούν όποιες παρεξηγήσεις ότι μετά την αρνητι-

κή αυτή απόφαση ο Δήμος ήλθε σε επικοινωνία με τον Γενικό Γραμματέα του υπουργείου και αποφασίστηκαν τα εξής:

Οι μελετητές να επικοινωνήσουν με το υπουργείο και να συζητήσουν με τους αρχιτέκτονες τις οποίες τροποποιήσεις χρειάζονται να γίνουν πάνω στην μελέτη για να εγκριθεί αυτή.

Ηδη υπάρχουν ανάλογες συναντήσεις και το θέμα προχωράει θετικά για την πόλη.

Αλλωστε για το Πνευματικό Κέντρο κλήθηκε στην πόλη μας και ο κ. Δωρής ο οποίος πρόκειται να έλθει σε λίγες μέρες.

Η ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ

...Δεν εγκρίνεται η υποβολή-θείσα από το Δήμο Ιωαννινών μελέτη για την ανέγερση Πνευματικού Κέντρου στα Ιωάννινα, διότι δεν είναι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Α. 6351/32 (Περί Αρχήτων) και συγκεκριμένα:

Η μελέτη αγνοεί κραυγαλέα τα διατηρητέα μνημεία του χώρου στον οποίο πρόκειται να ανεγερθεί. (Τζαμί Βελή Πασά και Ιεροδιδασκαλείο Υπουργική Απόφαση ΥΠΠΕ(ΑΡΧ)Β1(Φ3341722)1071) 31-7-81—Προμαχώνας Λιθαρίτσας ΦΕΚ 131(Β)1(—2-65) πρόκειται για μνημείο που τονίζουν το ιστορικό χρώμα της πόλης η μελέτη όμως αντί να το προβάλλει μάλλον τα «κρύβει» τόσο με τον όγκο του νέου κτη-

ρίου όσο και με την τοποθέτησή του. Σημειώνεται ότι το ύψος του νέου ανεγερθέντος κτηρίου ξεπερνά και το ύψος του Προμαχώνος Λιθαρίτσας, με αποτέλεσμα να εξασθενεί το μνημείο.

2) Μορφολογικά ο μελετητής προτιμάει μια μοντέρνα κατασκευή με φανερές τις δοκούς του μπετόν και με μεγάλα ανοίγματα που αναλλοιώνονται με ενίοτε τυφλούς τοίχους. Στη μοντέρνα αυτή κατασκευή προτείνεται μια ενιαία και επομένως ογκοδότηση στέγη από την «Παραδοσιακή» σχιστόπλακα, ενώ στα ευρύχωρα ανοίγματα προστέθηκαν στα ξύλινα κάπια της τοπικής αρχιτεκτονικής, σε μία κλίμακα όμως παραπλοσία της παραδοσιακής.

Η εκ των υστέρων αυτή προ-πάθεια να παραπέμψει το μοντέρνο κτίσμα στην τοπική αρχιτεκτονική μένει ασυνδέστη οργανικά με την αρχική σύλληψη και αποτελεί έτσι το κύριο μορφολογικό του μειονέκτημα, ενώ από την άλλη μεριά ο ίδιος ο όγκος και η θέση του κτηρίου παραβιάζουν τα γενικά κατά την παραδοσιακή αρχιτεκτονική.

3) Δεν έχει γίνει, όπως είναι από τα παραπάνω επόμενο, καμιά πρόβλεψη για την ένταξη ορισμένων από τις λειτουργίες του Πνευματικού Κέντρου σε κάποια από τα ήδη υπάρχοντα κτήρια, πράγμα που θα αποτελούσε μία πρώτη προσπάθεια να ξαναζωντανέψουν τα μνημεία

ΑΘΗΝΑ 22—Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Δ. Μαρούδας έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Λίγο μετά το μεσημέρι συναντήθηκαν στο υπουργείο Εσωτερικών στην Άγκυρα ο υφυπουργός Εσωτερικών της Τουρκίας κ. Γαβρουζάι με τον κ. Γ. Αλβανό, πρέσβη κ. Παπούλια.

Κατά την συνάντηση ο κ. Γαβρουζάι διαβεβαίωσε τον Έλληνα πρέσβη ότι το ερευνητικό σκάφος «Πίρι-Ρέιν» διεξάγει επιστημονικές έρευνες για την μόλυνση του θαλάσσιου όγκου στα διεθνή ύδατα του Αιγαίου.

Επίσης, ο Τούρκος υφυπουργός Εσωτερικών διαβεβαίωσε κατηγορηματικά τον Έλληνα πρέσβη ότι σε καμία περίπτωση οι έρευνες του «Πίρι-Ρέιν» δεν αφορούν την υφαλοκρηπίδα και τόνισε ότι το σκάφος φέρει μόνον πλοηγικά, υδρογραφικά όργανα, κατάλληλα για

ωκεανογραφικές μελέτες και όχι όργανα που χρησιμοποιούνται για έρευνες επί υφαλοκρηπίδας. Πρόσθεσε, ακόμη ότι επί του πλοίου επέβαιναν και ξένοι επιστήμονες που ενδιέφερονται για το πρόγραμμα αυτό.

Τέλος, ο κ. Γαβρουζάι ανέφερε στον κ. Παπούλια ότι τα πορίσματα της έρευνας θα αποσταλούν στην αρμόδια υπηρεσία του ΟΗΕ, για την μόλυνση του περιβάλλοντος και ότι η έρευνα αυτή πραγματοποιείται στα πλαίσια προγράμματος του Διεθνούς Οργανισμού.

Οι εξηγήσεις του τουρκικού υπουργείου Εσωτερικών καθώς και η κατηγορηματική διαβεβαίωση ότι ουδείς έρευνα προκειται να διεξαχθεί επί της υφαλοκρηπίδας κρίθηκαν ικανοποιητικές και κατόπιν «ύπουλθησαν όλα τα μέτρα που είχαν ληφθεί».

Από τους Τούρκους
Δόθηκαν εξηγήσεις και
ξανάλθε ηρεμία στο Αιγαίο

ΑΘΗΝΑ 22—Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Δ. Μαρούδας έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Λίγο μετά το μεσημέρι συναντήθηκαν στο υπουργείο Εσωτερικών στην Άγκυρα ο υφυπουργός Εσωτερικών της Τουρκίας κ. Γαβρουζάι με τον κ. Γ. Αλβανό, πρέσβη κ. Παπούλια.

Κατά την συνάντηση ο κ. Γαβρουζάι διαβεβαίωσε τον Έλληνα πρέσβη ότι το ερευνητικό σκάφος «Πίρι-Ρέιν» διεξάγει επιστημονικές έρευνες για την μόλυνση του θαλάσσιου όγκου στα διεθνή ύδατα του Αιγαίου.

Επίσης, ο Τούρκος υφυπουργός Εσωτερικών διαβεβαίωσε κατηγορηματικά τον Έλληνα πρέσβη ότι σε καμία περίπτωση οι έρευνες του «Πίρι-Ρέιν» δεν αφορούν την υφαλοκρηπίδα και τόνισε ότι το σκάφος φέρει μόνον πλοηγικά, υδρογραφικά όργανα, κατάλληλα για

ωκεανογραφικές μελέτες και όχι όργανα που χρησιμοποιούνται για έρευνες επί υφαλοκρηπίδας. Πρόσθεσε, ακόμη ότι επί του πλοίου επέβαιναν και ξένοι επιστήμονες που ενδιέφερονται για το πρόγραμμα αυτό.

Τέλος, ο κ. Γαβρουζάι ανέφερε στον κ. Παπούλια ότι τα πορίσματα της έρευνας θα αποσταλούν στην αρμόδια υπηρεσία του ΟΗΕ, για την μόλυνση του περιβάλλοντος και ότι η έρευνα αυτή πραγματοποιείται στα πλαίσια προγράμματος του Διεθνούς Οργανισμού.

Οι εξηγήσεις του τουρκικού υπουργείου Εσωτερικών καθώς και η κατηγορηματική διαβεβαίωση ότι ουδείς έρευνα προκειται να διεξαχθεί επί της υφαλοκρηπίδας κρίθηκαν ικανοποιητικές και κατόπιν «ύπουλθησαν όλα τα μέτρα που είχαν ληφθεί».

Από 28 Ιουνίου
Καταθέσεις στις Τράπεζες
και σε ξένο συναλλάγμα

ΑΘΗΝΑ 22—Από τις 28 Ιουνίου οι Έλληνες μόνιμοι κάτοικοι και εσωτερικοί, φυσικά ή νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, θα μπορούν να ανοίγουν και να τηρούν λογαριασμούς καταθέσεων σε ξένο συναλλάγμα. Οι καταθέσεις αυτές θα διασφαλίζονται με το τραπεζικό απόρρητο ανά θα είναι εγγυημένες από την Τράπεζα Ελλάδος ως προς την αποδόσή τους.

Όπως ορίζεται σε σχετική απόφαση της Τράπεζας Ελλάδος, οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού μπορούν να καταθέσουν σε συναλλάγμα:

—Ποσό που θα εισάγονται κανονικά από το εξωτερικό για τα οποία όμως δεν απαιτείται πλέον οποιοδήποτε πιστοποιητικό για την προέλευσή τους. Είναι φανερό ότι από σχετικό λογαριασμό θα μπορούν να εισάγονται κάθε φορά οποιαδήποτε ποσά εισάγονται.

—Ποσό (υπό μορφή χάρτονομισματος μόνο) που έχουν ήδη στην κατοχή τους οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού από τον όρο όμως ότι θα τα καταθέσουν μέχρι 31 Αυγούστου του αργότερου.

Ειδικότερα οι υποδιανομείς της Τράπεζας Ελλάδος κ.κ. Χαλκιάς και Κουράκης σε συνεντεύξει προς τους δημοσιογράφους διευκρίνισαν τα εξής:

—Οι καταθέσεις μπορεί να έχουν την μορφή είτε καταθέσεων προθεσμίας—6 ή 12 μηνών—είτε καταθέσεων Ταμειοχρητίου.

—Το ύψος του επιτοκίου θα είναι ανάλογη της ευρωνομίας και του διαπραγματευτικού επιτοκίου.

—Τα επιτόκια θα καθορίζονται από τρία βασικά κριτήρια: συγκριμένα από το ύψος της καταθέσεως, την διάρκεια της και το είδος του νομίσματος.

—Οι καταθέσεις σε προθεσμία μπορούν να αναληφθούν πριν από την λήξη της καταθέσεως υπό τους ίδιους όρους που γίνεται και για τις υπολοίπες καταθέσεις προθεσμίας.

Όπως τόνισε ο υποδιανομτής κ. Χαλκιάς το μέτρο αποτελεί το πρώτο αλλά και το σημαντικότερο βήμα στην προσπάθεια της κυβερνήσεως για την βαθμιαία φιλελευθεροποίηση των συναλλαγών. Η επιτυχία του μέτρου θα δημιουργήσει περιθώρια για νέες πρωτοβουλίες της Τράπεζας.

Από 28 Ιουνίου
Καταθέσεις στις Τράπεζες
και σε ξένο συναλλάγμα

ΑΘΗΝΑ 22—Από τις 28 Ιουνίου οι Έλληνες μόνιμοι κάτοικοι και εσωτερικοί, φυσικά ή νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, θα μπορούν να ανοίγουν και να τηρούν λογαριασμούς καταθέσεων σε ξένο συναλλάγμα. Οι καταθέσεις αυτές θα διασφαλίζονται με το τραπεζικό απόρρητο ανά θα είναι εγγυημένες από την Τράπεζα Ελλάδος ως προς την αποδόσή τους.

Όπως ορίζεται σε σχετική απόφαση της Τράπεζας Ελλάδος, οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού μπορούν να καταθέσουν σε συναλλάγμα:

—Ποσό που θα εισάγονται κανονικά από το εξωτερικό για τα οποία όμως δεν απαιτείται πλέον οποιοδήποτε πιστοποιητικό για την προέλευσή τους. Είναι φανερό ότι από σχετικό λογαριασμό θα μπορούν να εισάγονται κάθε φορά οποιαδήποτε ποσά εισάγονται.

—Ποσό (υπό μορφή χάρτονομισματος μόνο) που έχουν ήδη στην κατοχή τους οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού από τον όρο όμως ότι θα τα καταθέσουν μέχρι 31 Αυγούστου του αργότερου.

Ειδικότερα οι υποδιανομείς της Τράπεζας Ελλάδος κ.κ. Χαλκιάς και Κουράκης σε συνεντεύξει προς τους δημοσιογράφους διευκρίνισαν τα εξής:

—Οι καταθέσεις μπορεί να έχουν την μορφή είτε καταθέσεων προθεσμίας—6 ή 12 μηνών—είτε καταθέσεων Ταμειοχρητίου.

—Το ύψος του επιτοκίου θα είναι ανάλογη της ευρωνομίας και του διαπραγματευτικού επιτοκίου.

—Τα επιτόκια θα καθορίζονται από τρία βασικά κριτήρια: συγκριμένα από το ύψος της καταθέσεως, την διάρκεια της και το είδος του νομίσματος.

—Οι καταθέσεις σε προθεσμία μπορούν να αναληφθούν πριν από την λήξη της καταθέσεως υπό τους ίδιους όρους που γίνεται και για τις υπολοίπες καταθέσεις προθεσμίας.

Όπως τόνισε ο υποδιανομτής κ. Χαλκιάς το μέτρο αποτελεί το πρώτο αλλά και το σημαντικότερο βήμα στην προσπάθεια της κυβερνήσεως για την βαθμιαία φιλελευθεροποίηση των συναλλαγών. Η επιτυχία του μέτρου θα δημιουργήσει περιθώρια για νέες πρωτοβουλίες της Τράπεζας.

Από 28 Ιουνίου
Καταθέσεις στις Τράπεζες
και σε ξένο συναλλάγμα

ΑΘΗΝΑ 22—Από τις 28 Ιουνίου οι Έλληνες μόνιμοι κάτοικοι και εσωτερικοί, φυσικά ή νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, θα μπορούν να ανοίγουν και να τηρούν λογαριασμούς καταθέσεων σε ξένο συναλλάγμα. Οι καταθέσεις αυτές θα διασφαλίζονται με το τραπεζικό απόρρητο ανά θα είναι εγγυημένες από την Τράπεζα Ελλάδος ως προς την αποδόσή τους.

Όπως ορίζεται σε σχετική απόφαση της Τράπεζας Ελλάδος, οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού μπορούν να καταθέσουν σε συναλλάγμα:

—Ποσό που θα εισάγονται κανονικά από το εξωτερικό για τα οποία όμως δεν απαιτείται πλέον οποιοδήποτε πιστοποιητικό για την προέλευσή τους. Είναι φανερό ότι από σχετικό λογαριασμό θα μπορούν να εισάγονται κάθε φορά οποιαδήποτε ποσά εισάγονται.

—Ποσό (υπό μορφή χάρτονομισματος μόνο) που έχουν ήδη στην κατοχή τους οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού από τον όρο όμως ότι θα τα καταθέσουν μέχρι 31 Αυγούστου του αργότερου.

Ειδικότερα οι υποδιανομείς της Τράπεζας Ελλάδος κ.κ. Χαλκιάς και Κουράκης σε συνεντεύξει προς τους δημοσιογράφους διευκρίνισαν τα εξής:

—Οι καταθέσεις μπορεί να έχουν την μορφή είτε καταθέσεων προθεσμίας—6 ή 12 μηνών—είτε καταθέσεων Ταμειοχρητίου.

—Το ύψος του επιτοκίου θα είναι ανάλογη της ευρωνομίας και του διαπραγματευτικού επιτοκίου.

—Τα επιτόκια θα καθορίζονται από τρία βασικά κριτήρια: συγκριμένα από το ύψος της καταθέσεως, την διάρκεια της και το είδος του νομίσματος.

—Οι καταθέσεις σε προθεσμία μπορούν να αναληφθούν πριν από την λήξη της καταθέσεως υπό τους ίδιους όρους που γίνεται και για τις υπολοίπες καταθέσεις προθεσμίας.

Όπως τόνισε ο υποδιανομτής κ. Χαλκιάς το μέτρο αποτελεί το πρώτο αλλά και το σημαντικότερο βήμα στην προσπάθεια της κυβερνήσεως για την βαθμιαία φιλελευθεροποίηση των συναλλαγών. Η επιτυχία του μέτρου θα δημιουργήσει περιθώρια για νέες πρωτοβουλίες της Τράπεζας.

Από 28 Ιουνίου
Καταθέσεις στις Τράπεζες
και σε ξένο συναλλάγμα

ΑΘΗΝΑ 22—Από τις 28 Ιουνίου οι Έλληνες μόνιμοι κάτοικοι και εσωτερικοί, φυσικά ή νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, θα μπορούν να ανοίγουν και να τηρούν λογαριασμούς καταθέσεων σε ξένο συναλλάγμα. Οι καταθέσεις αυτές θα διασφαλίζονται με το τραπεζικό απόρρητο ανά θα είναι εγγυημένες από την Τράπεζα Ελλάδος ως προς την αποδόσή τους.

Όπως ορίζεται σε σχετική απόφαση της Τράπεζας Ελλάδος, οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού μπορούν να καταθέσουν σε συναλλάγμα:

—Ποσό που θα εισάγονται κανονικά από το εξωτερικό για τα οποία όμως δεν απαιτείται πλέον οποιοδήποτε πιστοποιητικό για την προέλευσή τους. Είναι φανερό ότι από σχετικό λογαριασμό θα μπορούν να εισάγονται κάθε φορά οποιαδήποτε ποσά εισάγονται.

—Ποσό (υπό μορφή χάρτονομισματος μόνο) που έχουν ήδη στην κατοχή τους οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού από τον όρο όμως ότι θα τα καταθέσουν μέχρι 31 Αυγούστου του αργότερου.

Ειδικότερα οι υποδιανομείς της Τράπεζας Ελλάδος κ.κ. Χαλκιάς και Κουράκης σε συνεντεύξει προς τους δημοσιογράφους διευκρίνισαν τα εξής:

—Οι καταθέσεις μπορεί να έχουν την μορφή είτε καταθέσεων προθεσμίας—6 ή 12 μηνών—είτε καταθέσεων Ταμειοχρητίου.

—Το ύψος του επιτοκίου θα είναι ανάλογη της ευρωνομίας και του διαπραγματευτικού επιτοκίου.

—Τα επιτόκια θα καθορίζονται από τρία βασικά κριτήρια: συγκριμένα από το ύψος της καταθέσεως, την διάρκεια της και το είδος του νομίσματος.

—Οι καταθέσεις σε προθεσμία μπορούν να αναληφθούν πριν από την λήξη της καταθέσεως υπό τους ίδιους όρους που γίνεται και για τις υπολοίπες καταθέσεις προθεσμίας.

Όπως τόνισε ο υποδιανομτής κ. Χαλκιάς το μέτρο αποτελεί το πρώτο αλλά και το σημαντικότερο βήμα στην προσπάθεια της κυβερνήσεως για την βαθμιαία φιλελευθεροποίηση των συναλλαγών. Η επιτυχία του μέτρου θα δημιουργήσει περιθώρια για νέες πρωτοβουλίες της Τράπεζας.

Από 28 Ιουνίου
Καταθέσεις στις Τράπεζες
και σε ξένο συναλλάγμα

ΑΘΗΝΑ 22—Από τις 28 Ιουνίου οι Έλληνες μόνιμοι κάτοικοι και εσωτερικοί, φυσικά ή νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, θα μπορούν να ανοίγουν και να τηρούν λογαριασμούς καταθέσεων σε ξένο συναλλάγμα. Οι καταθέσεις αυτές θα διασφαλίζονται με το τραπεζικό απόρρητο ανά θα είναι εγγυημένες από την Τράπεζα Ελλάδος ως προς την αποδόσή τους.

Όπως ορίζεται σε σχετική απόφαση της Τράπεζας Ελλάδος, οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού μπορούν να καταθέσουν σε συναλλάγμα:

—Ποσό που θα εισάγονται κανονικά από το εξωτερικό για τα οποία όμως δεν απαιτείται πλέον οποιοδήποτε πιστοποιητικό για την προέλευσή τους. Είναι φανερό ότι από σχετικό λογαριασμό θα μπορούν να εισάγονται κάθε φορά οποιαδήποτε ποσά εισάγονται.

—Ποσό (υπό μορφή χάρτονομισματος μόνο) που έχουν ήδη στην κατοχή τους οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού από τον όρο όμως ότι θα τα καταθέσουν μέχρι 31 Αυγούστου του αργότερου.

Ειδικότερα οι υποδιανομείς της Τράπεζας Ελλάδος κ.κ. Χαλκιάς και Κουράκης σε συνεντεύξει προς τους δημοσιογράφους διευκρίνισαν τα εξής:

—Οι καταθέσεις μπορεί να έχουν την μορφή είτε καταθέσεων προθεσμίας—6 ή 12 μηνών—είτε καταθέσεων Ταμειοχρητίου.

—Το ύ



ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΟΙ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΑΘΛΗΤΩΝ ΤΟΥ Α.Γ.Σ.Ι.

Το Δ.Σ. του Α.Γ.Σ. Ιωαννίνων συγκαλεί τους αθλητές του Συλλόγου του για τη συμμετοχή τους στα Πανελλήνια Πρωταθλήματα Στίβου Παιδών και Επαγγελματιών που έγιναν στο Ολυμπιακό Στάδιο της Αθήνας στις 17 και 18 Ιουνίου 1983. Συγκεκριμένα την επανληπτή Στιβόλ Στεφανία που πέτυχε 3η Πανελλήνια νίκη με 3.884 β., το Ντάρα Κωνσταντό 4ο στο δρόμο 600 μ. Παιδών με επίδοση 1:25:35 και τους Γιάννη Στέλιο, Τραϊκάκη Γιώργο και Βαλέκα Βασίλη που μαζί με το Ντάρα κατέκτησαν την 3η Πανελλήνια νίκη στη Σκυταλοδρομία 4Χ300 μ. με την πολύ καλή επίδοση 2:32:6.

Για το Δ.Σ. του Συλλόγου Ο Πρόεδρος ΣΠ. ΜΠΑΛΑΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ Ο Γεν. Γραμματέας ΛΟΥΚΑΣ ΠΑΠΑΛΟΥΚΑΣ

Ρωτήσαμε τον προπονητή τους γυμναστή Ν. Πετρόπουλο να μάς μιλήσει γι' αυτά τα παιδιά και μας είπε:

«Είναι όλοι τους εξαιρετικοί όπως δείχνουν αλλιώς και τα πρόσφατα αποτελέσματα των αγώνων τους. Το ταλέντο τους σε συνδυασμό με τη διάθεση για δουλειά στο Στάδιο θα φέρουν γρήγορα τα προσδοκώμενα αποτελέσματα που είναι η διακρίση σε υψηλά επίπεδα.

Η Στιβόλ, πρωταθλήτρια στο μήκος Κορασίδης πριν δύο χρόνια, κάνει πέρσι Πανελλήνια ρεκόρ στο επτάβλο Κορασίδης παίρνοντας την 7η θέση στην κατάταξη της κατηγορίας Νεανίδων. Φέτος βρέθηκε κιόλας στην τρίτη θέση της κατηγορίας αυτής ενώ οι στόχοι μας είναι, τελειώνοντας την κατηγορία (άλλα δύο χρόνια) θα φτάσει το ρεκόρ της στον 5.000 β., για να υπάρξει η διακρίση και πέρα απ' αυτό.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

Η χρησιμοποίηση ανδρών της Τροχαίας με πολιτικά

Κύριε Πρόεδρε του σωματίου Ι.Χ. Επαγγελματιών Αυτοκινήτων ΕΛΕΤΑ. Σχετικά με τη διαμνησίδα σας στον τύπο για την μεθοδία της Τροχαίας που χρησιμοποιεί ανδρες με πολιτικά για να καταγράφουν τους παραβάτες που περνούν με κόκκινα τα φανάρια. Δεν είναι και τόσο καλό όπως προπαγανδίζετε να το παραρτήσετε. Η παραρτήσή του εμμέλως σημαίνει η πλέον επικίνδυνη παραρτήση. Διότι εγκυμονεί κινδύνους για τη ζωή των ευσυνείδητων οδηγών και πεζών και δικαία διαμαρτυρούνται και δεν ρωτούν, ούτε τους ενδιαφέρει με τι τρόπο η Τροχαία θα συμπεριφερθεί στους που παραβιάζουν το κόκκινο σήμα. Αυτό που τους ενδιαφέρει είναι να προστατευτούν απ' αυτούς.

ΤΟ ΠΤΩΜΑ ΑΝΗΚΕ ΣΕ ΑΓΙΟ

Το πτώμα του Άγγλου υπ. κοινού Ρίτσαρντ Τζ. Περρίν, 24 ετών, ήταν εκείνο που βρέθηκε προχθές το πρωί, στον Υπό Κερκύρας. Από τη νεκροψία και τη νεκροτομή, που ακολούθησαν, αποκλείστηκε η περίπτωση της εγκληματικής ενέργειας.

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΤΟΜΟΥ - ΜΗΝΑ

- Για 1η ΔΕΣΜΗ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΦΥΣΙΚΟΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΑΚΑΔΗΜΙΕΣ
- Για 2η ΔΕΣΜΗ ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΕΣ
- Για 4η ΔΕΣΜΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΑΚΑΔΗΜΙΕΣ

• Για προπαρασκευαστικά τμήματα θερινής περιόδου Α' & Β' ΛΥΚΕΙΟΥ

ΕΝΑΡΞΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΘΕΡΙΝΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 27 ΙΟΥΝΙΟΥ

Τώρα που χρειάζεσαι ΥΠΟΨΗΦΙΑΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ

Φροντιστήρια ΤΟΜΟΥ - ΜΗΝΑ

Μ. Άγγελο 13Α - Τηλ. 22000

ΕΓΓΥΗΣΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ

Στην πόλη των Γραμμάτων και Τεχνών

ΜΕΓΑΛΕΣ ΟΙ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΑΙΘΟΥΣΩΝ

ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Συνεχίζουμε σήμερα την έρευνα για τα Δημοτικά Σχολεία με την ίδρυση Σχολικών Κέντρων και συγχώνευση Σχολείων στο Νομό όπως τις προτείνουν η ομάδα δουλειάς των δασκάλων.

- Στο Νομό Ιωαννίνων λειτουργούν 172 (1) θέσεις Δ.Σ., από τα οποία τα 95 έχουν αριθμό μαθητών κάτω των 10.
- Η μείωση που παρέχεται στα ατροφικά αυτά Δ.Σ. εξαιτίας του αριθμού των μαθητών και των συνθηκών λειτουργίας τους είναι ελλιπής και πλημμελής.
- Το κόστος της λειτουργίας τούτων πολλών Δ.Σ. για την εκπαίδευση τούτων λίγων μαθητών είναι υπερβολικό και δεν αντιστοιχεί στην παρεχόμενη γνωση.
- Οι δασκάλοι που υπηρετούν στα σχολεία αυτά είναι αδύνατο υπό τις συνθήκες αυτές να ασκήσουν δημιουργικά το έργο τους και αποδοτικά τις προστάσεις και την αγωγή τους.
- Είναι από τις διαπιστώσεις αυτές και έχοντας υπόψη τις δυνατότητες δημιουργίας σχολικών κέντρων και συγχώνευσης σχολείων από πλευράς απόστασης Κοινοτήτων και Συνοικισμών, συγκοινωνίας, αριθμού μαθητών, διδακτηρίων κ.λ.π. προτείνονται τα ακόλουθα:

ΙΔΡΥΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ

ΜΑΖΙΟΥ με έδρα την Κοινότητα Μαζίου-Κονίτσας, της περιφέρειας του 3ου Γραφείου Δ.Σ. το Σχολείο διαθέτει διδακτήριο με δύο (2) αίθουσες.

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΚΛΩΜΑ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ

Πίστωση ύψους 10 εκατ. δραχ. εγκρίθηκε από το υπουργείο Δημοσίων Έργων για την εκτέλεση εργασιών ολοκλήρωσης διανομής του δρόμου Φορτώ-Γεφύρα Πολίτας-Αμπελοχώρι.

5 ΕΚΑΤ. ΣΤΟΝ ΓΟΕΒ ΓΙΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗ

Με κοινή απόφαση των υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας χορηγείται φέτος στο ΓΟΕΒ Λεκανοπέδιο Ιωαννίνων πίστωση 5.000.000 δραχ. σάν συμμετοχή του Δημοσίου στις δαπάνες λειτουργίας και συντήρησης του αντίστοιχου αρδευτικού έργου.

Στην απόφαση εκτιμάται ότι αυτή η συμμετοχή είναι αναγκαία γιατί η περιοχή βρίσκεται ακόμα στο στάδιο της ανάπτυξης και δεν είναι δυνατή η κάλυψη όλων της δαπάνης από τους γεωργούς.

Εργασίες στη Δωδώνη

Άρχισαν χθες οι εργασίες διαμόρφωσης στο χώρο του θεάτρου της Αρχαίας Δωδώνης προκειμένου τον Αυγούστο να δοθεί σ' αυτό παράσταση στα πλαίσια των ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ.

...ΚΙ' ΑΥΤΟ

Ο Δήμος Ιωαννίνων προκειμένου να συστήσει ομάδα εργασίας από ειδικούς οικονομολόγους που έχουν γνώσεις γύρω από τα σχετικά αναπτυξιακά προγράμματα της Ε.Ο.Κ. καθώς των κανονισμών, καλεί όλους εκείνους που θέλουν να συμμετάσχουν σ' αυτή να έρθουν σε επαφή με τον Δήμο και να δώσουν σ' αυτόν βιογραφικά σημειώματα.

Αυτά γίνονται για να μπορέσουν οι αρμόδιοι του Δήμου σε συνεργασία με την Νομαρχία να κάνουν την οριστική επιλογή.

Σκοπός της ομάδας δουλειάς θα είναι η μελέτη των προβλημάτων του Νομού, η συλλογή στατιστικών στοιχείων και η υποβολή ολοκληρωμένου αναπτυξιακού προγράμματος για την χρησιμοποίηση του και την επιχορήγηση του από τα Κοινωτικά Ταμεία.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ: χώροι κατάλληλοι δι' επαγγελματιών στεγνογραφία. Πληροφορία τηλ. 24-552 και 34-007.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

ΚΑΛΠΑΚΙ

ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ με έδρα την Κοινότητα Καλπακίου, της περιφέρειας του 3ου Γραφείου Δ.Σ. το Σχολείο διαθέτει διδακτήριο με τρεις αίθουσες σε καλή κατάσταση.

- Το 2ο Δερβιζιανών που έχει 35 μαθητές.
- Το 1ο Λιβαδιού-Γεφύρα που έχει 5 μαθητές απέχει 5 χιλιόμετρα.
- Το 1ο Γεωργιανών που έχει 8 μαθητές απέχει 2 χιλιόμετρα.
- Το 1ο Άνω Ραβενίων που έχει 6 μαθητές και απέχει 6 χιλιόμετρα.
- Το μονοθεσίου Μελισσόπετρας που έχει 8 μαθητές και απέχει 6 χιλιόμετρα.
- Το μονοθεσίου Αηδοχωρίου που έχει 5 μαθητές και απέχει 10 χιλιόμετρα.

ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΑ

ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΩΝ με έδρα την Κοινότητα Δερβιζιανών της Περιφέρειας της Δίονης Δ.Ε. Ιωαννίνων. Το Σχολείο διαθέτει διδακτήριο με τρεις αίθουσες. Υπάρχει κατάλληλο οικοπέδο που ανήκει στη Σχολ. Εφορεία. Σήμερα χρησιμοποιείται μια (1) μισθωμένη αίθουσα, σχεδόν ακατάλληλη. Θα συγκεντρωθούν οι μαθητές των Δ.Σ.:

- Το 1ο Καλαμάρι που έχει 6 μαθητές.
- Το 1ο Αετοπετρας που έχει 8 μαθητές και απέχει 8 χιλιόμετρα.
- Το 1ο Κ. Αεροχωρίου που έχει 6 μαθητές και απέχει 4 χιλ.
- Το 1ο Πατινίων που έχει 5 μαθητές και απέχει 8 χιλ.
- Το 1ο Βαλάντων που έχει 12 μαθητές και απέχει 12 χιλ.
- Το 1ο Ανθόχωριου που έχει 5 μαθητές και απέχει 3 χιλ.
- Το 1ο Κοιμαριών που έχει 7 μαθητές και απέχει 13 χιλ.

Σύσκαψη για χρηματοδότηση Δημοτικών Επιχειρήσεων

Η δυνατότητα χρηματοδότησης έργων του Δήμου ή Δημοτικών Επιχειρήσεων θα εξετασθεί σε σύσκεψη που θα γίνει στις 29 Ιουνίου στο Δημαρχείο ή στη Νομαρχία, (δεν καθορίστηκε οριστικά ο χώρος).

Στη σύσκεψη θα πάρει μέρος Επιτροπή από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα και το Ταμείο Παρακαταθήκων και Δανείων.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΠΑΣΟΚ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Κυκλοφόρησε αυτές τις μέρες μια λαβρόφαινη εφημερίδα που αυτοεπιτολογείται «Σοσιαλιστικός Αγώνας».

Εκτός από το όνομα του εκδότη της-που αυτό το αξιωματικό Νομο-όλοι οι άλλοι κρυβόταν πίσω από την ανωνυμία και την πλαστοπροσωπία. Το γιατί δεν αποκαλύπτουν την ταυτότητά τους είναι ευνόητο.

Γιατί αισθάνονται και δρουν σ' ανωνυμία, παίζοντας συνειδητά το ρόλο του πεμπτοφωλαγιγίτη.

Γιατί νομίζουν ότι έτσι θα παραπλανήσουν.

Γιατί η ανωνυμία τους προστατεύει απ' τη γελοιοποίηση.

Εμείς τους ξερομύς κι αν θέλουν θα τους παραδώσουμε ονομαστικά στην κρίση των αναγνώστών τους. Και θα γίνει γνωστός ποιος είναι ο συντάκτης ή μάλλον ο αδίστακτος αντράφης του «πεμπτοφωλαγιγίτη» άρθρου για τη Σοσιαλιστική Δημοκρατία, αυτοί που υπογράφουν σ' «μέλη του ΠΑΣΟΚ» για την υπεράσπιση του απεργιακού δικαιώματος και η «ομάδα των Γιατρών και Φοιτητών» που γράφει για το Νοσοκομείο.

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Για τους υποψηφίους του διαγωνισμού αποφοίτων Μέσης Εκπαίδευσης της 26/6/1983.

- 1) Κάθε υποψήφιος θα διαγωνιστεί στο Εξεταστικό Κέντρο που δηλώσει με το καλύτερο γι' αυτός.
- 2) Τέλος προελεύσεως η ώρα 7.30 π.μ.
- Κάθε υποψήφιος θα πρέπει να έχει μαζί του την αστυνομική του ταυτότητα και στυλό χρώματος μπλε.
- Ανάλογα με το επώνυμό τους οι υποψήφιοι ΚΛΑΔΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ θα διαγωνιστούν στα παρακάτω κτίρια:

- 1) Κτίριο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ από Αγρότες μέχρι Παντοφάρου.
- 2) Κτίριο 3ου Γυμνασίου (Τέρμα Βιλαρά) από Παντοφάρου μέχρι Τόλη.
- 3) Κτίριο 2ου Γυμνασίου-Αθηνάγαρα 7 (Μπισσάνια) από Τόλη μέχρι Ομεία.

Οι υποψήφιοι ΚΛΑΔΟΥ ΤΑΜΙΑΚΩΝ και ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΩΝ θα διαγωνιστούν στο Κτίριο του 2ου Γυμνασίου, στο ΜΠΟΤΣΑΝΙΑ. Πιο αναλυτικά όσον αφορά τις αιτήσεις οι υποψήφιοι θα ενημερωθούν από καταστάσεις που είναι ταυροκαλλημένες στα παραπάνω κτίρια και στο Υποκατάστημα.

ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

Αντικειμενική η απογευματινή λειτουργία των σχολείων

έχει ασφαλώς, υπάρχει η ΚΤΕΛ. Σύνολο μαθητών 33.

- Στο 1ο Λεπτοκτύπου που έχει 1 αίθουσα, που είναι καλή, έχει 6 μαθητές και το 1ο Φραγκικών υπάρχουν 4 μαθητές διασκοπεί 3 χιλ., είναι χωματόδρομος. Να υπάρχει μισθωμένο αυτοκίνητο.
- Σύνολο μαθητών 10.
- Στο 1ο Γρεβενιτών που έχει 3 αίθουσες, είναι καλές, έχει 22 μαθητές και το 1ο Τριαντών έχει 5 μαθητές, απέχει 2 χιλ. έχει ασφαλώς με μισθωμένο αυτοκίνητο.
- Σύνολο μαθητών 42.

Συνεχίζεται

ΜΕ ΤΟΝ ΦΑΚΟ ΤΟΥ «Η.Α.» ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ

ματα στην Άνω Κεντρική Πλατεία που καταρρίφθηκαν. Δεν θα πρέπει να απομακρυνθούν οι στυλίοι αφού πλέον αχρηστεύονται...

* ΕΤΣΙ για την ιστορία πλέον το γράφομε, ότι ο αρμόδιος εργολάβος ακόμα δεν καλυψε σε ασφαλτό το τμήμα της Μεγαλούς Αλεξάνδρου που εδώ και μήνες ξυλώθηκε για το δικτύο υδρεύσεως. Περιμένουμε...

* ΟΙ ΜΙΣΕΣ λάμπες από τους σηματοδότες της Πλατείας είναι καμμένες, αλλά κανένας δεν φροντίζει για την αντικατάστασή τους. Ποιός είναι ο υπεύθυνος; Βοδοβάδες τώρα το ρωτάμε, απάντησε δεν παίρνουμε αλλά και δεν γίνεται η επιδιόρθωση των σηματοδότην τουλάχιστον.

Από το Αστικό ΚΤΕΛ λάβαμε την παρακάτω απάντηση σε σχόλιό μας:

Η στάση του Νοσοκομείου, από τα Καρδαμυτάρια προς την πόλη, έχει μεταφερθεί μόνον ολίγα μέτρα πίσω πάνω από την παλιά της τοποθεσία, και έγινε με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, κατόπιν αιτήσεώς μας, ικανοποιώντας αίτημα του επιβατικού κοινού, το οποίο με αναφορές του, που θιγόταν στο Κ.Τ.Ε.Λ., μας ζητούσε την μεταφορά της στάσεως απέναντι από την παλιά του Νοσοκομείου. Η επιδίωξη, τονίζεται στις αναφορές, θα γινόταν από γραφείο, αν και η διευκόλυνση να ήταν προσφορά μεγίστης υπηρεσίας, τόσο για τους επισκέπτες και τα προσωπικά του Νοσοκομείου, όσο και τους ασθενείς των εξωτερικών ιατρείων. Η αρμόδια επιτροπή ενεκρίνει την μεταφορά της στάσεως από απέναντι από την παλιά αλλά σε πολύ πιο κάτω σημείο που να μην εμποδίζεται η κυκλοφορία και η επιδίωξη των επιβατών. Για την αποφυγή προκλήσεων που αναφέρονται στο σχόλιο σας, καλόν είναι να πειστεί ο Κ.Ο.Κ. εκ μέρους των Ι.Χ. αυτοκινήτων.

Δια το Αστικό ΚΤΕΛ Ο Πρόεδρος Χρ. Γκαρδονάκης

* ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ άρχισε το βαψίμο του κτήριου της Νομαρχίας που στην κυριολεξία είχε το χάλια του. Καιρός ήταν. Εντάτικα προχωρούν επίσης οι εργασίες διαμόρφωσης του Δικαστικού Μεγάρου. Ετσι αυτό το κομμάτι της Κεντρικής Πλατείας θα ομορφύνει περισσότερο...

ΩΡΑΙΟΤΑΤΑ τα νέα δον'α απορριμμάτων που τοποθετήθηκαν σε κεντρικά σημεία της πόλης. Φθάνει μόνον να τα ασθενοποιήσουν με «εξυπνο» που εθγάζαν τάν... απηθμένα τους κλωστώντας τα δαχτυλίσματα απορριμμάτων. Με την ευκαιρία, τι θα γίνει με τα παλιά φωτιστικά σώ-

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ «ΤΟ ΠΟΛΥΓΩΝΟ»

Κ. ΙΩΑΝΝΟΥ - Ρ. ΤΣΙΡΩΝΗΣ

1. Προπαρασκευαστικά τμήματα για 1η 2η και 4η Δέσμη
2. Προπαρασκευαστικά τμήματα

→ Α' και Β' Λυκείου

ΕΝΑΡΞΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 29 ΙΟΥΝΙΟΥ

Φροντιστήριο «ΤΟ ΠΟΛΥΓΩΝΟ» Κατομήτρου 4. τηλ. 22.400

Υπεύθυνη και σωστή προετοιμασία για τις πανελλαδικές εξετάσεις